皖北煤电集团公司传真

拟文单位：安全监察局、通防地测部     签  发：    孙伟
报送单位：
发送单位： 各生产矿井、基建矿井

编   号：   [2020] 12 号        日 期： 2020年4月27日

 关于任楼煤矿72510N机巷瓦斯超限事故的通报
2020年4月26日16时18分至16时44分，任楼煤矿72510N机巷发生瓦斯超限事故，监控系统显示T1甲烷传感器最大值达1.86%，T2甲烷传感器最大值达1.34%。现将此次超限事故通报如下：
一、工作面概况

72510N工作面位于矿井二水平中五采区北翼三阶段，工作面在Ⅱ5112N保护层开采有效卸压保护范围内,经保护层开采效果评价，被保护区实测72煤层最大残余瓦斯含量4.33m3/t，73煤层最大残余瓦斯含量3.53m3/t，最大混合瓦斯压力0.15MPa。

72510N机巷设计全长717m，截至4月26日中班，机巷施工至j4点前39.2m，累计施工229.7m，剩余487.3m。

地测部门根据72510N 底抽巷瓦斯钻孔及Ⅱ5112N回采实揭资料，同时结合72510N底抽巷施工2个煤层前探钻孔资料，推测72510N机巷j4点前51.5米揭露F51-15断层，落差7米左右，据此编制了揭煤地质说明书。2020年4月23日采用地质雷达进行了超前探查。

2020年4月23日夜班，j4点前29.3米巷道右帮（面向迎头）揭露72510Nj-163°∠85°H=0-2m断层，执行连续区域验证，区域验证指标为K1 0.08ml/g·min1/2、钻屑量S 3kg/m、△h2 60Pa。根据地质预报j4点前51.5米左右将揭露F51-15断层（F51-15 80°∠80°H=7m±）。

二、事故经过

2020年4月26日中班，综掘二区现场带班班长孙军民，班前会安排中班正常进尺，施工管缝锚杆，支护紧跟迎头。

到现场后补打顶板锚索1根，加固管缝锚杆13根，补齐两帮锚杆2排，找顶支护锚杆1排。在对左帮扫底期间，突然来压漏顶，T1甲烷传感器报警，现场立即安排撤人，并向矿调度汇报。

T1甲烷传感器于16时18分31秒至16时21分19秒报警，报警时长2分48秒，最大值达1.86%；T2甲烷传感器于16时33分21秒至16时44分11秒报警，报警时长10分50秒，最大值1.34%。公司接到报告后，恒源股份总工程师带领公司通防地测部、安全监察局及矿有关人员到现场核查，经核查迎头顶板锚杆垮落4根，右肩窝漏顶。
三、原因分析

（一）直接原因
迎头右肩窝托煤顶漏顶,造成瓦斯超限。
（二）间接原因
1.超前钻孔布置不合理，未对构造位置、落差进行精准控制。

2.迎头顶板支护强度不够，右肩窝1根锚杆支护在全煤中，右肩窝锚索空置2个小班，未及时施工。
3.变化管理不够，迎头顶板出现异常未及时采取针对性措施。

4.过断层期间，对瓦斯防治风险防控不到位。
四、责任追究

按照《皖北煤电集团公司关于加强2020年安全管理工作的决定》（皖北煤电安〔2020〕1号），认定为二级非人身事故，对任楼煤矿及相关人员作出以下处罚决定：
1.给予任楼煤矿通报批评。

2.取消任楼煤矿2020年第二季度通风、掘进专业安全生产标准化评比资格。

3.扣除任楼煤矿副总师及以上领导班子成员第二季度安全绩效兑现额的10%。

4.给予任楼煤矿矿长张义勇、党委书记金朝晖、安全矿长王海龙各罚款1000元，总工程师钟传义、掘进矿长周峰各罚款3000元。
5.责令任楼煤矿按人事管理权限对副总工程师及其他人员按责任进行追查处理，并将追查处理结果与整改措施报公司安全监察局、通防地测部备案。
五、防范措施
1.加强超前探查，煤巷掘进距离断层20m前必须制定专项探查措施，准确控制前方断层产状、位置。

2.加强现场管理，强化支护，煤巷掘进距离断层20m前必须制定专项顶板管理和加强支护措施，严防片帮漏顶。

3.加强被保护工作面遇断层构造期间的突出预警管理，煤巷掘进距离断层20m前严格执行循环预测预报和边探边掘。
4.加强瓦斯地质日分析。对工作面瓦斯涌出异常变化，及时进行分析，查清原因，制定防范措施。
5.加强局部通风管理，确保工作面迎头风量。
2020年4月27日